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ВВЕДЕНИЕ

Микроволны широко применяются в наземных и спутниковых системах связи,

передачи информации, в промышленности и сельском хозяйстве, в научных исследованиях

– от экспериментов на суперколлайдерах и изучения электронных свойств твердых тел до

медицинских исследований (ЯМР-томография). Быстрый прогресс в области СВЧ техники

в значительной мере связан с изобретением специальных электровакуумных приборов –

магнетронов, клистронов, ламп бегущей волны и др., способных генерировать и усиливать

микроволновые сигналы большой мощности. Достижения последних лет по созданию

уникальных ускорителей элементарных частиц во многом связаны с разработкой мощных

клистронов для питания ускоряющих секций.

Повышение выходной мощности и эффективности таких клистронов является

актуальной задачей, требующей фундаментальных исследований физических процессов

взаимодействия электронного потока с полями электродинамических и электронно-

оптических систем. Для детального изучения рассматриваемых процессов широко

применяются численные модели и компьютерное моделирование с использованием

специальных пакетов программ, облегчающие разработку микроволновых клистронных

усилителей большой мощности. Для повышения выходной мощности и эффективности

современных клистронов разрабатываются многолучевые схемы и новые методы

группирования электронного потока.

В предлагаемой диссертационной работе изложены результаты исследований

физических процессов взаимодействия электронного потока с полями

электродинамических и электронно-оптических систем клистронов большой мощности,

проведенных методами компьютерного моделирования с использованием новой методики

группирования электронного потока, приведены результаты практической разработки

опытных образцов клистронов и экспериментальные результаты их тестирования, изучена

возможность увеличения выходной мощности на базе разработанной конструкции.

Актуальность работы

Главными задачами при исследовании процессов с последующей практической

реализацией современных приборов СВЧ электроники в микроволновом диапазоне длин

волн на текущий момент являются:

1) Повышение эффективности преобразования энергии электронных пучков в

энергию электромагнитных колебаний и волн; повышение КПД СВЧ приборов.
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2) Повышение выходной мощности СВЧ приборов, работающих как в

непрерывном, так и в импульсном режиме.

3) Уменьшение питающего напряжения высоковольтного источника.

4) Уменьшение массы и габаритов микроволновых усилителей и генераторов.

5) Уменьшение стоимости производства вакуумных устройств.

Традиционно главная роль отводится решению первых двух задач: создание

высокоэффективных и мощных СВЧ устройств.

В настоящее время в микроволновой электронике вопрос повышения

эффективности и выходной мощности приборов решается применением многолучевой

технологии на основе пучков круглого или кольцевого сечения, а также применением

ленточного пучка. Такие подходы дают возможность осуществить одновременно большой

общий ток пучков и низкую плотность пространственного заряда (меньший первеанс

пучка), а также снизить энергопотребление магнитной системой или избежать его

использованием постоянных магнитов, тем самым обеспечив высокую эффективность СВЧ

устройств.

Теоретические и экспериментальные исследования, проведённые в последние годы,

продемонстрировали перспективность клистронов с новыми методами группировки

электронного потока. На текущий момент существуют образцы клистронов, использующие

COM – метод (core oscillation method) группировки пучка, предложенный Байковым А. Ю.

и Петровым Д. М. в 90-е годы 20 столетия [1-2].

Большое внимание в работе уделяется БАК – методу или по-английски BAC – метод

группировки электронов, происходящий от слов «bunching» (группировка), «alignment»

(выравнивание), «collecting» (сбор), предложенного Гузиловым И. А. в 2014 году [3-5].

Теоретические и экспериментальные работы, результаты которых изложены в

предлагаемой диссертации, продемонстрировали возможность и перспективность

применения БАК – метода для увеличения эффективности, выходной мощности

применительно к мощным приборам СВЧ, таких как клистроны. Рассмотрению этого

метода выделена одна из глав диссертации.

Цели и задачи диссертационной работы

- теоретическое и экспериментальное изучение нового метода группирования

электронного потока для повышения эффективности мощных многолучевых и

однолучевых клистронов;
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- проведение теоретических расчётов электродинамической системы БАК –

клистрона в одномерных, двумерных и трёхмерных программах, определение модового

состава и структуры мод резонаторов электродинамической системы клистрона в

трёхмерных программах, исследование распределения характеристического сопротивления

в каналах резонаторов, оптимизация электродинамической системы, включая способы

подавления «паразитных» видов колебаний и вакуумную «подстройку» частот резонаторов;

- проведение расчётов «электронно-оптической» системы пролётного клистрона,

определение необходимого профиля магнитного поля в рабочих промежутках между

полюсными наконечниками;

- проведение «холодных измерений» частот и характеристических сопротивлений

всех резонаторов, выравнивание распределения характеристического сопротивления во

всех каналах резонаторов;

- экспериментальное исследование разработанных клистронов большой мощности,

проведение динамических испытаний в диодном режиме и в режиме СВЧ;

- сравнение характеристик разработанного клистрона с параметрами клистрона,

взятого за прототип, и с современными зарубежными аналогами того же уровня выходной

мощности;

- возможность повышения выходной мощности БАК – клистронов на основе

разработанной конструкции и возможность применения нескольких БАК – колебаний для

получения эффективности выше 80%;

- трехмерное моделирование электронных процессов в мощных многолучевых

клистронах с целью выявления физических ограничений на эффективность усиления;

- выработка рекомендаций к условиям группирования на основе полученных

исследований.

Научная новизна

1) Впервые проведено комплексное теоретическое и экспериментальное исследование

БАК – метода группировки электронного потока в мощных клистронных усилителях,

предложенного И.А. Гузиловым.
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2) Впервые в мире был разработан, сконструирован и испытан импульсный

многолучевой БАК – клистрон в S – диапазоне длин волн с выходной импульсной

мощностью 6 МВт.

3) Результаты динамических испытаний БАК – клистронов значительно превзошли

результаты испытаний клистрона, взятого за прототип, а также характеристики зарубежных

однолучевых аналогов. Показано, что эффективность новых клистронов выше на 15-20%,

энергопотребление меньше в 1,5 раза, рабочее напряжение ниже в 2,5 раза по сравнению с

зарубежными однолучевыми клистронами, в 2 раза меньше масса и габариты, ниже уровень

рентгеновского излучения со стороны коллектора.

4) Показана возможность увеличения выходной импульсной мощности

разработанного БАК – клистрона.

5) Проведено исследование и определены условия реализации оптимальной

группировки электронных сгустков для реализации КПД выше 80% в клистронах L-

диапазона частот.

6) Впервые создана трёхмерная модель мощного многолучевого клистрона, проведено

трехмерное моделирование процессов группировки и отбора энергии в выходном

резонаторе, выявлены физические факторы, ограничивающие КПД в многолучевых

клистронах.

Достоверность результатов, представленных в диссертационной работе,

подтверждается экспериментами, проведёнными с двумя образцами разработанных

многолучевых клистронов с выходной мощностью 6 МВт в S – диапазоне частот, а также

теоретическими расчётами с использованием одномерных, двумерных и трёхмерных

программ, применяемых при разработке однолучевых и многолучевых клистронов.

Практическая значимость

1) Теоретически и экспериментально подтверждена перспективность БАК – метода

группировки электронного потока для разработки широкого класса клистронных

усилителей в L, S – диапазонах частот.

2) Сконструированные и испытанные клистроны обладают большой выходной

мощностью (6 МВт и более), высокой эффективностью (КПД более 60%), работают при
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меньшем питающем напряжении по сравнению с зарубежными аналогами, используя

фокусирующую систему на базе постоянных магнитов.

3) Внедрение результатов работы позволит создать новое поколение мощных

клистронов, превосходящих отечественные и зарубежные аналоги. Разработанные

многолучевые БАК - клистроны S – диапазона могут быть использованы в ускорительной

технике, в радиолокационных системах, системах радиоэлектронной борьбы.

Основные положения, выносимые на защиту

1) БАК – метод группировки электронного потока демонстрирует увеличение

эффективности до 64% клистронных усилителей с уровнем выходной мощности 6 МВт в S

– диапазоне длин волн, что на 15-20% выше по сравнению с прототипом и зарубежными

аналогами.

2) Применение нескольких БАК – колебаний для группировки электронов повышает

КПД однолучевых клистронов L-диапазона до 80% и выше при сохранении габаритов

усилителей.

3) Трёхмерная модель мощного многолучевого клистрона, созданная впервые,

позволяет проводить трехмерный анализ процессов группировки в многолучевых

клистронах.

4) Трехмерное моделирование процессов энергообмена в выходном резонаторе

многолучевых клистронов показавает, что основным физическим ограничением

эффективности усиления является интерференция волн в щели связи сверхразмерных

кольцевых выходных резонаторах.

Апробация работы и публикации

Основные результаты работы докладывались и обсуждались на следующих научных

российских и международных конференциях и семинарах: Международный семинар CLIC


[…]


сверхразмерных электродинамических структурах, особенно когда есть какая-либо связь с

внешними устройствами.

Одним из путей решения проблемы неравномерности полей в выходной системе

является формирование симметричного вывода энергии, в случае вывода очень больших

мощностей могут применяться несколько волноводов.

Таким образом, выявленные физические факторы (сверхразмерность резонаторов,

неравномерность амплитуд поля в различных каналах резонатора, возбуждение высших

мод колебаний с высоким волновым сопротивлением), а также наличие пространственного

заряда и недостатка внешнего магнитного поля приводят к значительным затруднениям при

стремлении повысить КПД мощных многолучевых клистронов до значений 70÷80%. Эти

вопросы останутся задачей дальнейших исследований.

§ 6.6. Выводы

1) Впервые проведено трёхмерное моделирование электронных процессов в мощных

многолучевых приборах О – типа, вызванное необходимостью детального анализа

процессов в мощных многолучевых клистронах с целью нахождения объективных

физических причин ограничения КПД.
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2) Получен первый опыт постановки задачи, определения времени расчёта, сетки

разбиения, количества заряженных частиц в трёхмерных программных пакетах, поскольку

до этого исследователи и разработчики использовали только одномерные и двумерные

программные комплексы.

3) Результаты проведенного 3D моделирования процессов усиления показали, что в

различных каналах они проходят по-разному, распределение СВЧ поля является

неравномерным, заметное влияние оказывает несимметричность устройств связи для ввода

и вывода энергии, а также высшие моды колебаний в применяемых сверхразмерных

резонаторах.

4) Результирующее значение КПД при трёхмерном анализе оказывается

существенно ниже экспериментального из-за недостаточной величины внешнего

фокусирующего магнитного поля вдоль длины клистрона и неравномерности

характеристического сопротивления в различных пролётных каналах входного и выходного

резонаторов в использованной методике расчёта.

5) Трёхмерный анализ показал, что основным физическими ограничениями

эффективности многолучевого клистрона при стремлении повысить КПД до значений

70÷80% являются сверхразмерная конфигурация резонаторов, приводящая к

неравномерным торможениям электронных сгустков в разных пролётных каналах, влияние

пространственного заряда и недостаточный уровень внешнего фокусирующего магнитного

поля.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проверена в расчётах и впервые в мире подтверждена в экспериментах возможность

повышения эффективности многолучевого клистрона за счет применения нового метода

группирования (БАК – метода), заключающегося в разгруппировке сгустка электронов с

дальнейшим сбором периферийных электронов резонаторами как первой, так и второй

гармоники.

2. Проведенное сравнение БАК – метода группировки электронов с двумя колебаниями

ядра и COM – метода группировки в клистронах с одинаковой эффективностью (80%),

работающих на одной и той же частоте при одном и том же питающем напряжении,

показывает возможность значительного уменьшения длины группирователя, что позволяет

использовать предлагаемый способ на практике без увеличения массы и габаритов

клистрона.

3. Проведенные в процессе выполнения диссертационной работы численные расчеты

группирователя клистрона, высокочастотных полей в резонаторах электродинамической

системы, электронной оптики многолучевого потока, профиля магнитного поля в каналах

резонаторов, высокочастотного поля в выходном резонаторе, токопрохождения до

коллектора и распределения тепловой нагрузки в коллекторе с применением современных

пакетов программ позволили определить параметры конструкции первых многолучевых

БАК – клистронов.

4. Результаты проведенных «холодных испытаний» первых вариантов многолучевых

БАК-клистронов соответствуют проведенным расчетам. Завершающая (после сборки

клистрона) настройка частот резонаторов и выравнивание характеристического

сопротивления в каналах резонаторов дали возможность осуществить компенсацию

технологических «уходов» конструкции и реализацию заданных выходных параметров

клистрона.

5. Динамические испытания первых спроектированных БАК-клистронов, проведенные

в ОИЯИ (Дубна) и в ЦЕРН (Женева), показали впервые усиление СВЧ с выходной

мощностью 7 МВт и эффективностью 64%. Результаты испытаний доказывают, что новая

БАК-технология группировки может значительно повысить КПД клистронных усилителей

на относительно небольшой длине пространства взаимодействия.

6. Результаты практических испытаний доказывают, что КПД новых клистронов, в

которых представлены БАК – резонаторы, может быть выше на 20% по сравнению с
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прототипами, в которых используется традиционная группировка электронного потока, при

сохранении катодного узла, магнитной фокусирующей системы, коллектора и выходного

окна.

7. Показано, что эффективность новых клистронов выше на 15-20%, энергопотребление

меньше в 1,5 раза, рабочее напряжение ниже в 2,5 раза, в 2 раза меньше масса и габариты,

ниже уровень рентгеновского излучения со стороны коллектора по сравнению с

зарубежными аналогами. Внедрение результатов работы позволит создать новое поколение

клистронов, превосходящих мировые аналоги.

8. Расчётная эффективность модифицированных БАК – клистронов с выходной

мощностью от 10 до 40 МВт находится на уровне 67 ÷ 70%. Клистрон с уровнем выходной

мощности 10 МВт может быть спроектирован без изменения конструкции. Конструкция

клистронов с уровнем выходной мощности 30-40 МВт будет существенно отличаться.

Обоснованность расчётов подтверждена результатами испытаний клистронов.

9. Проведенные теоретические исследования с применением нескольких БАК –

колебаний показывают, что КПД существующих однолучевых клистронов в ускорительной

технике может быть выше 80% за счёт БАК – технологии группировки электронов при

сохранении габаритов клистронных усилителей.

10. Трёхмерный анализ показал, что основными физическими ограничениями

эффективности многолучевого клистрона являются интерференция волн в сверхразмерных

кольцевых выходных резонаторах, воздействие высших мод колебаний, влияние

пространственного заряда и недостаточный уровень внешнего фокусирующего магнитного

поля.
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