Отзыв

научного руководителя о диссертанте Егорове Романе Владимировиче, представившем работу по теме: «Повышение эффективности клистронов большой мощности – теория и эксперимент» на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 «Радиофизика»

Егоров Роман Владимирович пришел в лабораторию кафедры фотоники и физики микроволн физического факультета Московского Государственного университета имени М.В. Ломоносова в 2014 году. За прошедшие годы он защитил дипломные работы на степень бакалавра и магистра, его доклад в 2015г. на конференции НПО «Алмаз-Антей» удостоен второй премии, выступления на конференциях «Ломоносов -2016» и «Ломоносов-2017» отмечены Грамотами. Магистерскую работу Р. В. Егоров выполнял в лаборатории предприятия ООО «Базовые технологии и компоненты вакуумных приборов». Работа была посвящена созданию нового экспериментального мощного многолучевого клистрона, основанного на применении нового БАК-метода формирования электронных сгустков в многорезонаторном клистроне. Ответственное, оперативное и качественное исполнение порученной работы, энтузиазм и желание брать на себя дополнительные задания, стремление к экспериментальному подтверждению теоретических результатов позволило Р. В. Егорову приобрести опыт выполнения высококвалифицированной работы по разработке нового высокотехнологичного СВЧ-устройства нового типа. Магистерская работа Р. В. Егорова была удостоена третьей премии на конкурсе студенческих работ имени академика Р. В. Хохлова.

За время работы над диссертацией Р. В. Егоров изучил литературу по физическим процессам в мощных многолучевых клистропах, освоил современные методы численного моделирования электродинамических, магнитостатических и электронно-оптических задач, необходимых при разработке мощных СВЧ приборов, овладел современными методами расчета мощных клистронов на базе пакетов программ, применяемых в электронной промышленности, для оптимизации разрабатываемой конструкции нового БАК-клистрона большой мощности. Р. В. Егоров освоил технологии «холодных измерений» и настройки СВЧ-компонентов разрабатываемого клистрона для достижения рассчитанных параметров, овладел техникой экспериментальных тестовых испытаний мощного многолучевого клистрона. В результате тестовых испытаний, проведенных в ОИЯИ (Дубна) и в ЦЕРН (Женева), впервые был продемонстрирован клистрон с выходной мощностью 7 МВт и эффективностью более 60%. Р. В. Егоров разработал впервые метод моделирования трехмерных процессов в мощных многолучевых клистропах для выяснения физических процессов, ограничивающих результирующую эффективность устройств. Диссертант проявил себя высококвалифицированным самостоятельным исследователем, способным решать сложные высокотехнологичные задачи и создавать мощные СВЧ устройства.

Результаты, полученные в ходе выполнения диссертационной работы, изложены в докладах на международных и Российских научных конференциях. По результатам работы опубликовано 13 статей, из них 7 статей в рецензируемых научных журналах, включенных в перечень ведущих периодических изданий ВАК: Известия РАН, серия физическая, Вестник МГУ, сер. Физика и Астрономия, Журнал радиоэлектроники.

Публикации по материалам диссертации полностью отражают ее содержание, хорошо известны специалистам, на них имеются ссылки в научной периодике.

Диссертационная работа представляет законченное на данном этапе исследование. Решенные задачи имеют как фундаментальный, так и прикладной характер. Экспериментальные результаты согласуются с теоретическими расчетами. Внедрение результатов работы позволит создать новое поколение мощных многолучевых клистронов, превосходящих отечественные и зарубежные аналоги

В диссертации представлены следующие оригинальные результаты:

1) Впервые проведено комплексное теоретическое и экспериментальное исследование БАК – метода группировки электронного потока в мощных клистронных усилителях.

2) Впервые в мире разработан, сконструирован и испытан импульсный многолучевой БАК – клистрон в S – диапазоне длин волн с выходной импульсной мощностью 7 МВт и эффективностью до 64% (на 15-20% выше по сравнению с прототипом и зарубежными аналогами).

3) Изучена возможность группировки электронов с применением нескольких БАК – колебаний, что может повысить КПД однолучевых клистронов L-диапазона до 80% и выше при сохранении внешних габаритов.

4) Впервые разработана трёхмерная модель мощного многолучевого клистрона, позволяющая проведение трехмерного моделирования процессов группировки в многолучевых клистромах.

5) Трёхмерное моделирование процессов энергообмена в выходном резонаторе многолучевых клистронов выявило основные физические ограничения эффективности усиления.

Р. В. Егорова отличает высокий физико-математический уровень выполнения исследований, умение проводить численное моделирование с использованием современных программных пакетов и на практике реализовывать полученные результаты, навыки проведения высокотехнологических работ по настройке, окончательной доводке и тестовых испытаний рассчитанных им устройств. В итоге выполненной работы были созданы мощные СВЧ клистроны нового типа, результаты экспериментальных испытаний которых превзошли уровень мировых аналогов и получили мировую оценку.

Диссертационная работа удовлетворяет всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Считаю, что Р. В. Егоров заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 «Радиофизика».

Научный руководитель

Кандидат физико-математических наук, доцент,
доцент кафедры фотоники и физики микроволн
физического факультета ФГБОУ ВО «Московский
государственный университет
имени М.В. Ломоносова»

Саввин Владимир Леонидович